
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 124 del 25/07/2024 

AREA CONTABILE

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA E INTERNET 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA AGLI EDIFICI COMUNALI - DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNI DI SPESA ANNI 2024/2025/2026 - CIG B2601CFC67.

La Responsabile AREA CONTABILE

Premesso:
 che gli uffici comunali siti nella sede municipale in Via Roma 1 per il loro ordinario funzionamento 

necessitano di un servizio di telefonia fissa e connettività internet;
 che gli attuali contratti di telefonia fissa e internet giungeranno a scadenza nel mese di luglio 2024;

Premesso altresì:
 che le scuole primarie “G. Marconi” e “T. Dal Molin”, site rispettivamente in Via Pini 4 e in Via Molino 

22, sono parte del patrimonio di questo Ente e lo stesso ne gestisce le utenze, tra cui la telefonia fissa e 
internet;

 che l’attuale contratto di telefonia fissa e internet giungerà a scadenza nel mese di novembre 2024;

Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012 che:
 dispone, in capo ai Comuni, l’utilizzo obbligatorio delle convenzioni e degli accordi quadro CONSIP per 

l’approvvigionamento di alcuni beni e servizi rilevanti, ossia telefonia fissa e telefonia mobile;
 fa salva la possibilità di procedere ad affidamenti, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione  

che gli  stessi  conseguano ad approvvigionamenti  da  altre  centrali  di  committenza o a  procedure di  
evidenza pubblica,  e prevedano corrispettivi  inferiori  del  5  per  cento per  la categoria  merceologica 
telefonia fissa e telefonia mobile;

Rilevato, tuttavia, che non è presente in Consip-MePA una convenzione attiva per il servizio in oggetto;

Considerato che questo Ente usufruisce dei servizi internet in fibra ottica tramite la Società Interplanet Srl di  
Montecchio Maggiore in virtù della convenzione approvata con D.G.C. n. 64 del 01/10/2014 per la diffusione  
della rete di fibra ottica nel territorio comunale di Altissimo;

Richiamata la determina di presa d’atto n. 169 del 22/09/2021 riguardante la fusione per incorporazione della  
Società Interplanet Srl in Axera Spa;

Dato atto che è a seguito di richiesta la Società Axera Spa con sede in Via Madonnetta, 215 int. 4 – 36075  
Montecchio Maggiore (VI) P.I. IT02508980246 con preventivo del 10/05/2024 Prot. 2991, ha quantificato il  
servizio di telefonia fissa e internet:

Comune di Altissimo - Determinazione n. 124 del 25/07/2024



 per la sede municipale per 24 mesi (da luglio 2024 a luglio 2026) in € 9.600,00 + IVA € 2.112,00 = €  
11.712,00;

 per le scuole primarie per 12 mesi (da novembre 2024 a novembre 2025) € 1.320,00 + IVA € 290,40 = €  
1.610,40;

per un totale complessivo di € 10.920,00 + IVA € 2.402,40 = 13.322,40;

Dato che l’art. 17, co. 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto che l’art. 18, co. 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamenti diretti, il contratto è stipulato, a  
pena di  nullità,  mediante  corrispondenza secondo l'uso commerciale,  consistente in  un apposito  scambio di  
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

Appurato che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento alle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui  
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Verificato che l’affidamento di cui trattasi risulta d’importo superiore ad € 5.000,00, dovendo pertanto procedere 
mediante affidamento diretto con obbligo di ricorso a Consip-MePA, ai sensi dell’art. 1, co. 450, della L. n.  
296/2006;

Ritenuto pertanto, tramite stipula del contratto relativo alla Trattativa Diretta n. 4495724 su Consip-MePA, di 
affidare alla Società Axera Spa con sede in Via Madonnetta, 215 int. 4 – 36075 Montecchio Maggiore (VI) P.I. 
IT02508980246, il servizio di telefonia fissa e internet per gli edifici comunali, quantificando il suddetto in €  
10.920,00 + IVA € 2.402,40 = 13.322,40, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore  economico risulta  in possesso di  documentate esperienze pregresse  idonee  
all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  nonché in possesso dei  requisiti  di  carattere generale in quanto 
presente in MePA;

Rilevato che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 si è provveduto all’assunzione  
del CIG B2601CFC67;

Visti:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione per il triennio 2024-2026 e il Documento Unico di programmazione (DUP) e s.m.i;
- il decreto Sindacale n. 2/2024, del 02/01/2024, di conferimento delle funzioni di Responsabile Area Contabile; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con delibera della Giunta Comunale n. 107 
del 30/12/2010 – esecutivo dal 01/06/2013;  
- il D. L.vo 267/2000;  
- il D. L.vo 118/2011 e D.L.vo 126/2014 e le successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Società Axera Spa con sede in Via Madonnetta, 215 
int. 4 – 36075 Montecchio Maggiore (VI) P.I. IT02508980246, il servizio di telefonia fissa e internet per gli 
edifici comunali, quantificando il suddetto in € 10.920,00 + IVA € 2.402,40 = 13.322,40, tramite stipula del  
contratto relativo alla Trattativa Diretta n. 4495724 su Consip-MePA;

2) di dare atto che il codice CIG attribuito è B2601CFC67;
3) di imputare, in via preventiva, l’importo totale di € 13.928,00 in base al cronoprogramma di spesa, sulla  



base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs.  
126/2014 come segue:

Eser
Scade.
Obblig.

Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2024 2024 1143/0 01.02 1.03.02.05.000 2.928,00

7702 - AXERA S.P.A. EX 
INTERPLANET SRL - VIA 
MADONNETTA N. 215 , 

MONTECCHIO MAGGIORE (VI)

2025 2025 1143/0 01.02 1.03.02.05.000 5.900,00

7702 - AXERA S.P.A. EX 
INTERPLANET SRL - VIA 
MADONNETTA N. 215 , 

MONTECCHIO MAGGIORE (VI)

2026 2026 1143/0 01.02 1.03.02.05.000 3.200,00

7702 - AXERA S.P.A. EX 
INTERPLANET SRL - VIA 
MADONNETTA N. 215 , 

MONTECCHIO MAGGIORE (VI)

2024 2024 1380/0 04.02 1.03.02.05.000 200,00

7702 - AXERA S.P.A. EX 
INTERPLANET SRL - VIA 
MADONNETTA N. 215 , 

MONTECCHIO MAGGIORE (VI)

2025 2025 1380/0 04.02 1.03.02.05.000 1.700,00

7702 - AXERA S.P.A. EX 
INTERPLANET SRL - VIA 
MADONNETTA N. 215 , 

MONTECCHIO MAGGIORE (VI)

4)  di precisare che il pagamento delle somme sopra indicate avverrà su presentazione di regolare fattura previa 
verifica della regolarità contributiva della Società sopra indicata e comunicazione del Conto Corrente 
dedicato come previsto dall’art. 3 della L. 136/2010;

5) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023 
s.m.i, è la sottoscritta, Responsabile dell’Area Contabile del Comune di Altissimo.

La Responsabile AREA CONTABILE

F.to Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 124 del 25/07/2024



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

124 25/07/2024 AREA CONTABILE 25/07/2024

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  TELEFONIA  FISSA  E 
INTERNET TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA AGLI EDIFICI COMUNALI 
- DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNI DI SPESA ANNI 2024/2025/2026 - 
CIG B2601CFC67.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2024/123

Impegno Capitolo Importo Soggetto

225 1143/0 2.928,00  7702-AXERA S.P.A. EX INTERPLANET SRL 

OG 24/2025 1143/0 5.900,00  7702-AXERA S.P.A. EX INTERPLANET SRL

OG 24/2026 1143/0 3.200,00  7702-AXERA S.P.A. EX INTERPLANET SRL

226 1380/0 200,00  7702-AXERA S.P.A. EX INTERPLANET SRL 

OG 25/2025 1380/0 1.700,00  7702-AXERA S.P.A. EX INTERPLANET SRL

Lì, 25/07/2024

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

124 25/07/2024 AREA CONTABILE 25/07/2024

OGGETTO:

AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  TELEFONIA  FISSA  E 
INTERNET TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA AGLI EDIFICI COMUNALI 
- DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNI DI SPESA ANNI 2024/2025/2026 - 
CIG B2601CFC67.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 25/07/2024 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 25/07/2024

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 124 del 25/07/2024


